
Decorata di Medaglia d'Oro al V.M.

PROVINCIA DI MASSA – CARRARA

DECRETO DEL PRESIDENTE N. 63 DEL 22/08/2023

OGGETTO: COSTITUZIONE OSSERVATORIO PROVINCIALE SULLA 

CONDIZIONE DELLE PERSONE CON DISABILITA'.

L'anno duemilaventitre, il giorno ventidue del mese di Agosto alle ore15:30 presso la sede della 

Provincia di Massa-Carrara, con l’ assistenza del Vicesegretario Generale, Claudia Bigi, ai sensi 

dell’art. 1, comma 55 della Legge 56/2014 e del Capo I del Titolo IV del vigente Statuto provinciale

IL PRESIDENTE

 

Premesso che con Delibera di Consiglio provinciale n. 49 del 29/12/2022 è stato approvato il  
“Regolamento recante disciplina dell'Osservatorio provinciale sulla condizione delle persone con 
disabilità”;

Vista la Delibera di Consiglio provinciale n. 12 del 30/03/2023 con cui sono stati nominati i 
Consiglieri Katia Tomè e Omar Tognini a componenti dell’Osservatorio provinciale sulla 
condizione delle persone con disabilità, rispettivamente per la maggioranza e la minoranza 
consigliare;

Premesso che a seguito di procedura prevista per la nomina del Coordinatore dell’Osservatorio 
provinciale sulla condizione delle persone con disabilità, con Decreto del Presidente n. 42 del 
23/05/2023 è stato nominato Coordinatore dell’Osservatorio il dott. Giacomo Perfigli;

Visto l’art. 2 “Composizione e nomina” del Regolamento sopra citato, che prevede che 
“1…L’Osservatorio è composto da un massimo di venti membri oltre al Coordinatore, al 
Presidente della Provincia o Vice Presidente con delega alle pari opportunità e a due Consiglieri 
provinciali di cui uno designato dalla maggioranza e uno dalla/e minoranza/e consiliare. 2. 
L’Osservatorio dovrà avere la seguente composizione: a) Cinque rappresentanti effettivi e cinque 
supplenti delle Associazioni di tutela delle persone con disabilità maggiormente rappresentative a 
livello provinciale; b) Cinque rappresentanti effettivi e cinque supplenti degli Ordini/Albi 
provinciali di: ingegneri, architetti, geometri, avvocati e commercialisti, uno effettivo ed uno 
supplente per ogni ordine/albo precedentemente elencato; c) Quattro rappresentanti effettivi e 
quattro supplenti delle seguenti Categorie produttive a livello provinciale: Artigiani (CNA, 



Confartigianato), Balneari,Albergatori, ciascuna delle quali dovrà designare un componente 
effettivo ed uno supplente; d) Un rappresentante effettivo ed uno supplente del mondo della scuola; 
e) Un rappresentante effettivo ed uno supplente del mondo dello sport; f) Un rappresentante 
effettivo ed uno supplente dei Patronati; 3 g) Tre esperti effettivi e tre supplenti nelle materie di 
competenza dell’Osservatorio. I componenti effettivi e supplenti sopra elencati sono proposti al 
Presidente della Provincia dal Coordinatore. Non potranno essere proposti dal Coordinatore 
soggetti che ricoprano incarichi politici o amministrativi. Il Presidente della Provincia provvede 
alla costituzione dell’Osservatorio con proprio Decreto…”;

Vista la proposta dei componenti effettivi e supplenti ricevuta dal Coordinatore dell’Osservatorio, 
dott. Giacomo Perfigli, con comunicazione e mail del 19/07/2023 acquisita tramite protocollo 
dell’Ente;

Ritenuto di non aver nulla da osservare rispetto ai nominativi contenuti nella proposta;

Acquisito, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica reso dalla Dirigente del Settore 1 Amministrativo Finanziario e dato atto che non 
è necessario acquisire il parere di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del TUEL ;

DECRETA

1 Di costituire in conformità con l’art. 2 del Regolamento citato in premessa,  l’ “Osservatorio 
provinciale sulla condizione delle persone con disabilità” nella  composizione di cui alla  
Tabella allegata, parte integrante e sostanziale del presente Decreto;

2 Di trasmettere il presente Decreto al Coordinatore dell’Osservatorio, dott. Giacomo Perfigli, 
e a tutti i componenti elencati nella Tabella di cui al punto che precede;

3 Di dichiarare il presente Decreto immediatamente eseguibile ai sensi di legge.

Letto, approvato e sottoscritto.

IL VICESEGRETARIO GENERALE
Claudia Bigi

IL PRESIDENTE
Gianni Lorenzetti

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


